Кризові явища, а також відсутність чіткого оформлення церковної організації в особі Патріарха та традиційної соборної структури сприяли фактичній роз'єднаності в церковному середовищі в період руйнування імперії. Тому, з метою зміцнення авторитету церкви та удосконалення організаційної структури 15(28) серпня 1917 р., вперше за 217 років, у Москві відкрився повноцінний Помісний Собор²⁵. РПЦ представляли 73 архієреї, 192 приходських кліриків, 299 мирян²⁶. Результатом стало обрання 15 листопада на Помісному Соборі митрополита Тихона (Белавіна) Патріархом Московським та всієї Русі.

Однак на прохання дозволити проведення Собору з Російського Синоду пролунала відмова.

Для підготовки Собору в грудні 1917 р. створено Всеукраїнську Православну Церковну раду (ВПЦР). В історії її діяльності виділяють два періоди: існування першої ВПЦР, яка була створена 6 грудня (23 листопада) 1917 р. і припинила офіційно свою діяльність з початком роботи Всеукраїнського церковного собору 1918 р. та другої ВПЦР, створеної у квітні 1919 р.

Перша ВПЦР створювалася як тимчасовий орган для скликання та проведення Всеукраїнського Церковного Собору, який повинен був розглянути й вирішити всі найважливіші питання церковного життя в Україні.

Опір російських кіл українським у Церкві безпосередньо залежав від політичних обставин. Еволюція політичного життя України в напрямі автономії, а згодом повної незалежності, посилила увагу російських кіл до проблеми відокремлення українських єпархій.

Унаслідок напруженої роботи та переговорів, які проводила ВПЦР, у Києві 7(20) січня 1918 р. розпочав роботу Всеукраїнський Церковний Собор. З його відкриттям ВПЦР припинила свою офіційну діяльність. Більшість її членів увійшли до складу новоствореного Українського Православного Братства імені святих Кирила та Мефодія, яке за допомогою наукових та просвітницьких засобів проводило роботу по розбудові національної, соборноправної, автокефальної православної церкви в Україні³⁰.